REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSOS ao Dr. Marcelo Augusto Cini,
Presidente da Associação Paulista de
Cirurgiões-Dentistas – Regional de Santo
André (APCD-Santo André)  pelos
re levan tes  se rv iços  p res tados  à
odon to log ia  andreense ,  po r  sua
destacada atuação à frente da entidade e,
em especial, pela brilhante participação
na Cerimônia Solene em Homenagem ao
Dia do Cirurgião-Dentista, realizada em
29 de outubro de 2025, no Teatro
Municipal Maestro Flávio Florence.

Senhor Presidente

A Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas faculdades, apresenta VOTO DE
APLAUSOS ao Dr. Marcelo Augusto Cini, Presidente da Associação Paulista de Cirurgiões-
Dentistas – Regional de Santo André (APCD-Santo André) pelos relevantes serviços
prestados à odontologia andreense, por sua destacada atuação à frente da entidade e, em
especial, pela brilhante participação na Cerimônia Solene em Homenagem ao Dia do
Cirurgião-Dentista, realizada em 29 de outubro de 2025, no Teatro Municipal Maestro Flávio
Florence.

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo reconhecer e enaltecer o trabalho do Dr.
Marcelo Augusto Cini, profissional de notável dedicação e liderança, cuja trajetória à frente
da Associação Paulista de Cirurgiões-Dentistas – Regional de Santo André tem sido
marcada pelo compromisso com o fortalecimento da classe odontológica e pela constante
busca pela excelência na promoção da saúde bucal da população.

Sua atuação tem contribuído de maneira significativa para o aprimoramento técnico e
científico dos profissionais da odontologia em Santo André, fomentando cursos, palestras e
ações sociais voltadas ao atendimento comunitário e à valorização da profissão.

Em especial, destaca-se sua participação na Cerimônia Solene em Homenagem ao Dia do
Cirurgião-Dentista, realizada em 29 de outubro de 2025, no Teatro Maestro Flávio Florence,
ocasião em que representou com brilhantismo toda a categoria, reforçando os laços entre as
instituições profissionais e o poder público municipal.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante de sua trajetória exemplar, comprometimento com a ética e incansável dedicação à
odontologia e à sociedade andreense, esta Casa de Leis manifesta, por meio deste Voto de
Aplausos, seu reconhecimento e gratidão ao Dr. Marcelo Augusto Cini.

 1) Marcelo Augusto Cini  - Presidente  APCD

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-17T11:41:51-0300

		2025-11-17T11:46:26-0300

		2025-11-17T11:49:29-0300

		2025-11-17T11:51:07-0300

		2025-11-17T11:59:22-0300

		2025-11-17T12:06:27-0300

		2025-11-17T12:20:24-0300

		2025-11-17T12:54:59-0300

		2025-11-17T13:36:28-0300

		2025-11-17T13:51:29-0300

		2025-11-17T14:46:45-0300

		2025-11-17T15:01:09-0300

		2025-11-17T15:05:16-0300

		2025-11-17T15:28:08-0300

		2025-11-17T15:50:26-0300

		2025-11-17T16:09:27-0300

		2025-11-17T16:31:13-0300

		2025-11-17T17:09:14-0300

		2025-11-18T11:48:23-0300